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VARIANTA I

onati aclul (legea, ordinul, ordonanF,etc) in care sunt aprobate Normele privind organizarea
qi etectuarea inventarierii elementelor dc natura activelor, daloriilor $i capitalurilor proprii.

R: Ordinul 2861/2009-10 pct

2. Spitalul de urgenla este unitatea sanitari cu paturi ce furnizeazd servicii rnedicale gi lunclioncaza
numai ca: a) spital public

b) spital public cu seclii $i compartimente private
c)spital privat
Rr a) conlbrm Legii nr.95/2006 art. 163- I0 pct

Pierderea, sustragerea sau distrugerea unor documente j ustificative sau contabilc sc aduce la

cuno$tiinla conducatorului unitdtii in termen de ..........de la constatare:

a) 24h
b) 48h

c) 30 zile

R; a) cfOrdinului nr.263412015-10 pct

Lisla de inventariere serve$te ca:

a) Document pentru'intocmirea Registrului-Jurnal

b) Document pentruintocmirca Registrului-lnventar

c) Document pentru intocmirea Registruluide Casi
R: b) cfOrdin 263412015-Lista de inventariere-10 pct

Rdspunzdtor pentru aplicarea necorespunzatoare a reglemenlerilor contabile este:

a) Conducetorul unilelii (managerul, directorlu general,etc)

b) Directorul economic, directorul fi nanciar-contabil, contabilul-$ef

c) Persoana fizicd sau.iuridicl autorizatd potrivit legii, dac6 contabilitatea este condusA pe

bala de contrac( de prcsr;ri servicii

R: b);i c)cfLegii 82/1991 art.l0-5 pcipenhu llecare rdspuns corect

't.

5.

6. Angajamentele bugetarc sc inregistrcaze in contul contabil:

a) 8060

b) 8066

c) 8067

R: b) cfOrdinului 2021/2013-10 pct

7. Termenul de pistrare a registrelor contabile obligatorii contbrm Legii nr.82/l991,cstede:
a) 3 ani de Ia data incheierii exerciliului flnanciar in cursul cdruia au fost intocmite

b) 5 ani de la data inchcierii exerciliului financiar in cursul ci.ruia au fost intocmite

c) l0 an; de la data incheielii exerciliului financiar in culsul cdruia au tbst intocmite

R: c) cfLcgii nr.82/19-10 pct



8. Creanlele se inregistreazi in contul contabil:

a) 4ll Clienfi
b) 461 Debitori
c) 401 f umizori

R: a si b cfOrdinului 2021/2013 5 pct pentru fiecare rispuns corect

9. in contabilitate profitul sau pierderea se slabilette cumulat de Ia'inceputul exerciliului financiar prin

inchiderea conturilor de :

a) Clean{e comerciale Si Datorii comerriale

b) Venituri 9i Cheltuieli

c) Nici o variantd nu este corecta

R: b) cfl-egii nr.82/1991-10 pct
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